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Wojewoda Śląski na .mocy art. 65 ustawy z dn.
■ 14;. IV. 1924 r. o tymczasoweimi uregulowaniu finan
sów komunalnych w Województwie Śląskiemu w 

>¡ brzmieniu rstalo-nemi rozporządzeniem Wojewody ślą- 
: skiego z dnia S. VII. 1926 r. (Dz. Ust. Śl. nr. 17 

pozycja 30);,-rozporządzeniem ' z. dnia 18. lutego br. 
(Dziennik Ustaw Śląskich' nr. 6 poz. 1-3) zmienił 

[ggftu |g  wzorowe podatkowi:; gruntowego, budynkowe- 
; go i podatku od placów budowlanych w' ten sposób,
; ze podatki wymieiiióné uiścić należy w dwóch rów- 
pnycii ratach .półrocznych a mianowicie: 1-szą ratę 
;f najdalej do .dnia 15 września, drugą ratę najpóźniej 
¡j&i-o dnia 15. lutego odnośnego roku budżetowego.

W edług poprzednio obowiązujących przepisów 
iż; wymienione '.'powyżej podatki .płatne były w  terminach 
j§i*C¿es§niéjszych ą : więc korzystniejszych dla gmin, bo 
llprzy obowiązującym okresie budżetowyimi od l .s ty c z -  
m  db  31. grudnia, lsza rata  podatków płatną, była 

między 15-tyimi marca a  :15-tym ; kwietnia, > íl-ga, zaś . 
' rata między 15-tyimi października a -15. listopada od

nośnego :/-roku budżetowego, to znaczy, że we’cttug''o- 
btcnycii przepisów 1-szą rata płatną jest dopiero 15-go 
szóstego ,z kolei miesiąca okresu budżetowego, daw--- 

¡iniej zaś juz 15-go czwartego m iesiącanok'u1 büdzéío-
> Korzystniejsze je lc z e  były iermihylpfatności u- 

I stałone ustawodawstwlem . pruskiemi. Podatki płatne, 
¡p ity  w .czterech ratach kw^rtaln) cli, każda najpc 

do 15-go drugiego miesiąca odnośnego kwartału. — 
[iGmi-ny przy -obowiązującymi; okresie budżetowym od 
j 1. kwietnia .do 31. marca otrzyimiały już sześć tygodni“ 

po- rozpoczęciu okresu budżetowego 1-szą ratę póń 
'■■datku, ll-gą zaś ratę dnia. i5~go piątego z kolei mie

siąca roku (budżetowego, gdy zaś obecnie te dwie 
raty kwartalne w płyną w  jednej kwocie dopiero 15-go 
kóstego -miesiąca po rozpoczęciu budżetu Nie jest

zrozum lak imi, 'dlaczego zaprowadzono w ustawodaw
stwie Śląskiem gorsze dla gimiin terminy płatności, 
jeśii przy. obecnie obowiązujących przepisach gminy 
otrzymają 1-szą ratę podatku podatku dopiero dnia 
15. września, to odbija się to bardzo jna gospodarce1 
K omuna lne j .  Fostaraimi się udowodnić to cyframi: W\ 
gminach średnich w Województwie Siąskitimi (do 30 
tysięcy mieszkańców) podatki o których ¡rn;ówa, stano
wią około 20 proc. ogólnych1 dochodów gmin, 80 
proc. zas. to podatki inne, wpływające do Kasy.._.gmin- 
nej mniej więcej w równych, ratach miiesięcznych. Mamy 
więc 80 proc. dochodów, których płatość rozłożona 
jest na 12 rat, a 20 proc. dochodów płatnych w 2 ra 
tach półrocznych tj. 15. IX. i 15. 11. Tak jak dochody 
m.ożna podzielić i rozchody. 28 proc. preliminowa
nych rozchodów, to wydatki na rem ont, szkół, zakup; 
środków szkolnych, naprawa ulic etc. reszta dochodowi 
w wysokości 72 proc., to . wydatki, których pokry
cie rozdzielić można na cały rok a wiec iminiejwięcef. •: 
również na 12 rat, chociaż często konieczność zadama, 
po rozpoczęciu okresu budżetowego całej pozycji pre
l i m in o w an e j  w budżecie. 'Reimó.nty szkół, zakup środ
ków szkolnych i temu podobne wydatki ze wizględu 
któremu wydatki służą,-wyimiaga płatności niebawem 
na ukończenie wakacji ‘szkolnych: i rozpoczęcie nowe
go rokti; szkolnego' z dniem. 1. września, ’ukończyć 
trzeba z ;^;nięm .oO. sierpnia, trzeba więc wydatki, prze
widziane na. te cele w: wysokości 28 proc: ogólnej1 
preliminowanej suimiy wydatkóW pokryć do dnia 30. 
sierpnia, gdyż dziś-przedsiębiorcy-■ n.ie'czekają na- za
płatę rad-unków, raczej żądają po: wykonaniu części! 
robót płacenia zaliczek.' Do dnia 30. sierpnia gmina., 
ma następujące wjJJ~u"

i Jednorazowe (remont szkół - M )  w całej 
sumie rocznej 

II. pięć rat miesięcznych z
• , • , C, •; ; 5 x .72. vvyaaíko.w t, i, —

- - - 12 ■

o ogólnej sumy
28%

30%

razem wydatki do 30. VIH 58°/°
T e r:iz przypatrzmy się, jakie Grmna osiegnie 

dochody od dnia 30, sierpnia: :
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I. Dochody płatne w miesięcznych ratach w 

rocznej wysokości 80% =  okrągło 34% .

II. Dochodów (pcdatki płatne w 2 ratach w rocz
nej wysokości 20%  ogólnych dochodów) nie
ma, bo I. rata płatna dopiero 15. w rz e śn ia -------
razem dochodów do dnia 30. VIII. 34%

Gdy teraz dochody przeciwstawimy rozchodoim¡ 
to stwierdzimy przewagę wydatków nad dochodami 
w wysokości 24 proc. ogólnej sumy preliminowanej. 
Przypuścim}', że dostawcy okażą cierpliwość -z za
płatą, lub roboty - mogące być wykonane tylko w 
porze letniej opóźnią się niecoś tak, że. można zacz.ei 
kać z wyrównaniem naleźytości aż do wpłaty- i-szej 
raty podatków gr.un-towego, budynkowego i od placów ■ 
budowlanych (stanowią 20 proc. ogólnej .rocznej su
my; dochodów), to wydatki powyższe poi-;ryć mpżna 
o  dalsze 10 proc. Pozostaje jeszcze cło pokrycia 14 
.proc., których nie można uregulować przed wpłatą 
drugiej .raty ostatnio wymienionych podatków, tj. 
przed- 15-tym lutego. To właśnie powoduje, że Gimiiny. 
nic mogą wykonać swych zadań tak, Jak to przewi
duje budżet i wymaga dobro ogółu. Nie tmiożna. 
przeprowadzać zadań w porze letniej, jeśli -wydatki 
połączone z tymi zadaniami', poczynione być mogą 
d-opieró 5 miesięcy później. Chciałbym jeszcze nad
mienić to, że me zważając na zadanie powyżej określo
ne, 'któr-c należy przeprowadzać w porze letniej, po
lecałoby się, by gmjny dla oszczędności pokrywały 
wszelkie potrzeby swoje po tanich cenach, a jest to 
możliwe tylko, jeśli zakupy czyni się w: wielkiej ilo
ści. Tę oszczędność-zastosować można, czyniąc zakupy, 
na początku okresu budżetowego możliwie starczające 
ńa cały rok budżetowy. Obecnie jest to jednak nie 
możliwcimi, ponieważ Kasy gminne napełnią się pie
niędzmi dopiero po upływie sześciu do-dziesięciu m ie
sięcy; -okresu budżetowego. W prawdzie okresy bud
żetowe przesunięto na terminy późniejsze, a -równo
cześnie z . tein tenmiiny płatności podatków, ale .nie 
można przesunąć terminów wykonania prac, które, 
wymagają pory letniej. Dlatego jjożądantimi jesf, by 
podatki: gruntowy, budynkowy i podatek od .placów: 
budowlahych p łatne były w  4 ratach1 kwartalnych, 
a mianowicie-najpóźniej d o . dnia 15-go drug-egb im|ie~ 
siąca odnosnégo 'kwartału. Wówczas gminy-.' 15-go 
maja będą, imjógły ściągnąć 1-szą .ratę-,- a dnia 1-5.; 
listopada odnośnego roku budżetowego w  posiadaniu : 
będą-3-ciej raty  kwartalnej -to jest 70 proc. ogólnej- 
sumy -dochodów. Przyczyni' się to do należytego. - 

: spełnienia zadań g iirn  a dla podftlftikow nite teędzię1 
to stanow ić. krzywdy. Zresztą podatki p łac i się. d la  
dobra ogółu i to właśnie powinno być decydujące 
przy ustaleniu terminów płatności. Tymczasem po
stanowienia ostatnie idą więcej p-o linji ip^resów  po
datników.'

Dobro gmin wymaga jaknajspieszniej-szego usta
lenia nowych terminów płatności podarków. JS.

—o—

Dr. Sikorski.

Zasada zawedawości .człaakftw Ma
gistratu w ustawie e gminie n iijs b ie j.
^  . (Ciąg dalszy).

-Zasada zdobyczy politycznych' ma wreszcie tę 
•jeszcze ujem.ną stronę, że1 i .sjwymi zwolennikom przy
nosi tylko problematyczne korzyści.

W ybrani bowiem w edług tej zasady cz,lonkcj- 
wie Magistratu, nie rrió-gą liezyć na dłuższe zacho-

wanie zdobytych stanowisk. Wzmożone walki partyj
ne nikomu nie zabezpieczają swobody specjąlizowa,- 
nia się przez możność pozostania dłuższy czas na 
stanowisku członka Magistra u. Stąd system ten po
mnaża tylko zastęp' ludzi wykolejonych, którymi tru
dno wrócić do poprzedniego zawodu1 i którzy nieraz 
na długo wegetować muszą, bez miożności innego, 
jak tylko połowicznegp rozwinięcia sw-ych sil i zdol
ności. _ j

Zasada zawodowośici naiorniast The tylko że.żacl-' 
nej- -p.artji nie - przynosi szkody, lecz każdej wychodzi 
na pewną korzyść, gdyż zniewaga każdą part je do 
wyrabiania swoiclt fachowców, do wyrabar.ia umiej 
jętnych i wykwahfikoiwianych działaczy komunalnych 
którzy stanowią niezmierne cenną i pożądaną war
stw ę pracowników! publicznych> i to bez wzglolu na 
przynależność partyjną. Popieranie przeto sysem u 
zdobyczy politycznych nie tylko nie leży w interesie 
żadnej -partji, ale obniża administrację kcimiunalną. 
i wprowadza do niej zamęt i ustawiczne wrzenie, 
na.czem może tylko zależeć wrogom Państwa. Uzna
nie zasady zawodowości jest tym łatwiejsze, że nie 
może i nie po.winno opierać się tylko na szablonó- 
w-em '!egit3irnpwanjii się świadectwami szko.lnem:, ale 
na ocenieniu kwalifikacji osobistyth, na podstawie 

■¿zdolności do dokonywania powierzanych zadań, —  
świadczących o posiadaniu ogólnego i specjalnego 
wykształcenia, nabytego drogą siudjów prywatnych, 
praktyki poprzedniej w charakterze i'aclnego łub człon
ka honorowego Magistratu,, poprzednim i sr.ełrranitirj 
zadań, wymagających de facto wyższego wykształ
ceń ia i t. p.|  . • 1 ; ' .

—o—

Do czego prowadzi zasada zdobyczy politycz
nych, tego dowodem prztimiany w1 ustroju zarządu 
miast w Stanach Zjednoczonych Aimpryki P ó łnoc
nej. Tam zasada zdobyczy politycznych w skrajnurni 
zastosowaniu doprowadziła cło nadzw yca; zahęiych 

' walk stronnictw, do- bezwzględnego wykorzystywaną 
zwycięstw -odniesionych', dayd^ezwzglcdnego rugowa
nia członków zarzajd-u i :zw:ązanyćh z- nimi urzdęnikóW 
Magistratu, ’do uiszczenia mająlku- gmfny, zaciągania 
niekorzystnych zobowiązań clia gminy, do bezplanó- 
wego, a nie. bezinteresownego. Szafowania koncesjami 
gmiinnuinii-, cło gnębienia przeciwników jednostronny
mi podatkami, i t. p.

System po^rższy, obudził jednak rychło, cale 
społeczeństwo-,ylitóre wnet zareSgowsało na ten wzrost 
prywaty stronnictw,, dokonywany kosztem dobra pu- 

' blicznego. Najpierw- bowiem odebrano Radośni miej
skim czynności wylconawcziy które -posiadały na wzór 

i Rad miejskich Rady miejskie-, są';
nietylko- organam i i wyko
nawczymi (w Ąnglji. niepip magistratów, jako orga
nów w ładzy , ¡wykonawczej, tylko urząd miejski, jako 
organ wykona\Vczy, bezpośietlmo podległy radzie 
miejskiej)h . -

D alęj-odebranp Radorn miejskim jzirawo wyboru 
burmistrzów: i prezydentów, 'aby ich uniezależnić od 

.tychże Ra!d! i odtąd poczęto burmistrzów; i prezyden
tów wybierać tWIpitióst. pr/?ez wyborców, — cłrogą po
wszechnego głosowania. .

Ponadto ' wjDirowadzono już obecnie w wieluset 
miastach odrębned-systeimiy zarządów miastem, i tak 
wprowadzono system zarządu imb-sta przez-m ałą ko
misję, złożoną; najczęściej z... 5. członków, wybieranych 
drogą powszechnego głosowania, którzy pod kierun
kiem jednego z nich, jako buiimisirzem, pełnią za- 
razem funkcje Rady miejskiej i Magistratu. Oh 
tego systemu -zaś je!s,t i idfugi t. j. zarząd-imiiasta prztz 
administratora, polegający na wyborze miałej Rady.



miasta, złożonej z 5 — 25 radnych, ■którzy .wybiera
ją na zarzadce miasta fachowca, sprawnjącego. swoj 
urząd tak, jak np. zarządca majątku. Zarządcy tonm 
dodaje się do boku urząd ala spraw peisonamych 
w interesie ochrony, pracoł/ników  miejskich od dowol
ności I Ipeł-em ich doboru. Systcimi ten ostatni wysuwa 
srę-'w ostatnich dziesiątkach lat na czoło,

—o—

Kilko. słów jeszcze ■wypada powiedzieć o orygi
nalnych: systemach ustroju Magistratu w Krakowie 
i w-e Lwowjiz. Są bowiem zwolennicy tych- systemów 
którzyby jc‘ pragnęli utrzymać.

O tóż-us tró j  Magistratu rni ista Kra.wwa -polega 
na tali zwanym śyslzimjie obywatelsko-biurokratycznym . 
z -autokratywną w ładzą  prezydenta. W sk-:ad Magi
stratu wchodzą bowiem: członkowi:: Prezydmm! mia
sta-,-''dla których statut miasta nie przepisuje kwalifi
kacji i z pow odu czego urząd członka prezydjum, 
miasta (prezydenta | : 4 wiceprezydentów) dostępny 
jest d l i  obywateli m ias ta  wogółe;.'-ponadto ■wchodzą 
w s k ł a d  Magistratu: dyrektor M agis tra tu ; t ; J ; - kieru
jący urzędowaniem naczelny urzędniz miejski, gw a
rantujący" Obywatelskiemu • Prezydjuirni m i a s a p r a w -  
nóść  urzędowania Magistratu, tak ja.'! sekretarz miej-: 
ski w m ia & c h  Anglji ' lu b  W . K- Ba.deńskijegto, a 
następnie naczelnicy wydziałów Magistratu, t. j. r a d 
cowie Magistratu i naczelnicy, fachowych urzędów! 
miejskich. '

U jem ną stronę' tego- systeimia -Maigstrątu jest p ra 
wo prezydenta, .że nie .jest on .krępowany nawet J e 
dnogłośnie powziętą uchwalą Magistratu,  ̂ pomiitnio 

: której może daną sprawę załatwić jak ^wąża za. sto
sowne i ńa własną’ ; odpowiedzialność.. Otóż prawo 
takie obniża znaczenie żywiołu biurokratycznego,- a  io 
tym ' więcej/ że radni miejscy w .różnych_ sekcjach_ i 
kom isjach/zwłaszcza w kopni'sji rekursowej, decydują 
io wszystkich'Ważnie.szych aktach, należących do miej
skiej władzy. wykona'wfczej.

■ Wyższym już jest ustrój /Aagisrtatu i;niias:a Lwo
wa, którego skład jest najwięcej zbliżony do kolegjal- 
nego Magistratu pruskiego, w skład bowiem Magi
stratu miasta Lwowa Wchodzą, prócz tych czynników 
po]'i w Krakowie, także i padnf, deiegoiwjarfi 4° Magi
stratu, którym na  pdsiedzeniach Magistratu przysłu
guje, tak j:ak i honorowym ławnikccui Wfelkopioi-' 
ski, głos stanowczy. Z  powodu udziału tych delega

tów ' 'Rady miejskiej w ' posiedzeniach' Magistratu, nie 
ma prezydent Lwowa tego prawią-, co . Krakowski t. j .  
nieliczenia się  z uchwałami Mag-stratu, przez co i 
g ło s i u rz ę d n ik ó w  miejskich -w Magistracie zyskuje na 
znaczeniu. ; . ■

O dyby jednak .wypadło tw ybrąć, m iędzy ' uslrojnni 
kołegjałnego Magistratu pruskiego, a Lwowskim, toby 
należało wybrać pierwszym albowiem ławnik, pocho
dzący z wyboru, jest wyższej kategorji urzędnikiem! 
publicznym, niż urzędnik.mianowany, i jjiakfo takij ma 
większą, swobodfę. i ¡możność oddania/.¡sie pracy spo- 
łecznej w zetknięciu się z obywatelstwem, aniżeli U- 
rzędnik mianowany, zazwyczaj zupełnie ¡wyczerpany 
pracą* biurową, z  'którą się łączy, obowiązek .zacho
wań ia bezpartyjnośei. ;

Kończąc ten temat, zaznaczyć należy, iż' w od
powiedzi na  pytanie: jaki system Magistratu1 jest lep-, 
szy i wyższy , czy ten, -który; uwzględnia zasadę iza- 
wodowości, czy też oparty, wyłącznie na zasadzie 
zdobyczy politycznych, — należy bezwzględnie^ _u- 
znać pierwszy z tyci! systemów z całą  jSwiadlomiością, 
że wybierając d.r:ugi,. oddajem y pierwszeństwo sy
stemowi gorszctnr-i, i ¡co najwyżej, naw:et pprzy po 

parciu przez, przypadkowy dobór sił: odpowiednich* 
przeciętnemu i poiowiczncBuiu.

(Ciąg dalszy nastąpi).
—o—

W sprawie wprowadzenia* wymiana i p®- 
boru śamfslycli-. podatków koimmakyck

(Ze względu na liczne skargi, wnoszone przez 
płatników podatków komunalnych do władz nadzor
czych na wadliwość postępowania przy - wymiarze i 
poborze danin na rzecz samorządu, Ministerstwo Spr. 
Wewnętrznych. opracowało iw- tym przedmiocie szcze- 

■ gółową instrukcję dla zarządów związków kom unal
nych' i d la władz nadzorczych. Instrukcja ta .reguluje 
■postępowanie podatkowe p i całern państwie z wyjąt-s 
'ki-em województwb śląskiego.

Ze względu na ważność tematu zarówno dla 
płatników, jak i !dla związkolwi samorządowych, treść 
'¡■ego .zarządzenia omówjmty tu. nieco szerzej.

W ysokość  p o d a tk ó w  kom unalnych .
podatki komunalne należy ustalać na każdy rok 

budżetowy w takiej wysokości, w jakiej wymaga o-, 
szczędna, lecz wydatna gospodarka komunalna; ba
cząc przytem, aby nie przekraczały one zdolności 
płatniczej ludności i nie podważały, egzystencji gospo
darczej płatników. Przez stosowanie tej zasady uni
knie się konieczności masowych odraczan tenmpnów 
płatności podatkowi i generalnego stosowania ulg, co 
wprowadza zamieszanie do gospodarki związków ko
munalnych i niejednokrotnie demoralizuje płatników 
podatkowych.

Rccz oczywista, ze -nawet p rzy  oględnem usta
laniu wysokości podatków zajść może konieczność 
stosowank nie tylko w indywidualnych wypadkach, 
lecz i •generalnie odroczeń-: i ulg w płatności podat
ków. W ypadki te jednak zachodzić m ogą tylko wy
jątkowo (n. pi wskutek klęsk elementarnych [W ciągu, 
r oKU mulż.). z.

T erm in  u s ta le n ia  w ysokośc i podatków«.
Wszystkie daniny publiczne, które mają być po

brane w danym  roku budżetowym;, ponc/imy Być z re
guły uchwalone przed rozpoczęciem tego roku, • o |le 

. 'oczywi-ście przepisy obowiązujące wym agają powzię
cia tych uchwał na kfżdy rok podatkowy osobno; [do
tyczące uchwały poiwiiuny być przedstawione władzy 
nadzorczej najpóźniej razem: z budżeteimi

Związki komunalne nie miogą wprowadzać no
wych podatków za ubiegły już rok budżetowy n a  pod
stawie uchwał, powziętych po upływie tego roku. Po-, 
bór podatków na podstawie takich uchwał 'byłby 
sprzeczny z ogólną zasadą, iż prawo nie obowiązuje 
wstecz; na przeszkodzie stałby, również ten ¡wzgląd 

; iż podatk i. flkomuńałne m ają - ścisły związek -z ' budże
tem, związków1 k 0fth|u!na.teyc|i4 i- że 'gaifem Wszystkie pp- 
' datki, które związek kom unalny ;W danymi roku' ¡po-, 
bnefa, imuszą 'byćzprzewid|ziane-' w  jego budżecie, I.tóry 
nie .może być zmieniany (przez .wprowadfeenie jwipły-, 
wów z noiwlych ppdatków) . pot jego wykonaniu, £'• 
tych samych względów , zlwiiążki kom unalne nie mo
gą lp|o upływie roku budżetowego1 podwyższać na "täd 
cliunek u-bliegłeglo roku budżetowego ppdatków,, prze-, 
wldyjajiycn w-: budżecie tego roku. , ■ ./ '#

Z atw ierdzem e uchw ał finansowych''- zw iązków  ko
m unalnych przez w ładze nadzorcze.

¡Zatwierdzenia p p e z  w ładze nadzorcze budżetów, 
i innych uchwał finansowych, a  w; szczególności



chwał w. sprawie podatków, dokonywa się na pod
stawie oddzielnych aktów administracyjnych, które 
tylko, jak to wyjaśniono w okólniku Min. Spraw1 We- 
wnetrznyCii Nr. 70 z roku '--ubiegłego (wyjaśnienie1 
do, §,§ 59—60 rozporządzenia wykonawczego Ministra 
Spraw W ewnętrznych z dnia 28 czerwca 1926 ¡r. 
(Dz. U. R. p . Nr. 75, poz. 433), mogą być dokonane! 
•jedne rn paimtern, o ile władzy nadzorczej prz.edstar 
wiono do zatwierdzenia jednocześnie z budżetem inne 
uchwały finansowe zWuązlai komunalnego, związane 
z budżetem.

Z .powyższego wynika, żc zWiąfzki kom unalne 
obow iązane są przedstaw iać M a d z y  nadzorczej' z od 
powiednim i wnioskamii o zatw ierdzenie nie tylko b u d 
żet, lecz i (każdą uchwałę, k tórą w prow adza się wzgl. 
zm ienia poprzednią, uchwałę w  sprawie daniny pu
blicznej, o  ile oczywiście uchw ała taka w:ymaga,--we
d łu g  obow iązujących ¡przepisów, zatw ierdzenia w ła
dzy -nadzorczej; w razie przeciwnym, należy przy b u d 
żecie przedstaw ić od n o śn ą  uchw ałę do wiadom ości.

O głaszani©  uchw al finansow ych ,
Ogłaszanie uchwał (statutów) ■ .podatkowych zwią

zków komunalnych, wymagane przez art. 47 ustaWy 
z dnia 11 sierpnia 1923 r. o  tymczasowemu- uregulo-i 
waniu finansów komunalnych, powinno następować; 
niezwłocznie po uprawomocnieniu się tych uchwał 
(statutów), przyezem. w  ogłoszeniu należy wskazać 
przez jaką władzę nadzorczą, kiedyś i ża jaką. .liczbą 
zatwierdzona została uchwała podatkowa (statut po
datkowy) wzgl. wskazać, że uchwała uprawomocniła- 
się w trybie, przewidzianym w  ustępie 3 art. 39 po
wołanej wyżej Ustajwjy.

W ostatnim wypadku należ)' również powiado
mić o uprawcfmiocnieniu się uchwały (statutu podat
kowego) właściwą władzę nadzorczą niezwłocznie po 
jej uprawomocnieniu się. i

W ład ze  'w ym iarow e.
Stosownie do art. 43 ustawy o tym czasowymi u- 

regulowaniu finansów komunalnych wymiiar samo
istnych podatków komunalnych uskutecznia, zarząd, 
związku komunalnego lub organ przez ten zarząd1 
upoważniony; wymiar 'dodatków-, komiunalnyeh- do po
datków -(opłat) państwowych uskutecznia-władca, po
wołana -do wymiaru' podatków1. Wyimiiaru dodatków: 
komunalnych do państwowego podatku 
w byłym zaborze pruskiimi dokonywa władza komu
nalna.

P rz y g o to w an ie  w ym iaru .
W ymiar podatków poprzedza odpowiednie jego 

przygotowanie, polegające na zebraniu, potrzebnych w 
tym celu danych (podstaw wyimiiaru). Celem uzyska- 
niajpodstaw wym iaru saimioistnych danin komunalnych 
służą .organom wyjmiiarowym żwiązku komunalnego 
prawa,, określone w  art. 44 ustawy; o tymczasoweiml 
uregulowaniu finansów komunalnych.

U sta len ie  w ysokości św iadczeń  p odatkow ych .
po zatwierdzeniu statutów1 podatkowych przez 

władzę nadzorczą, należy bezzwłocznie przystąpić do 
ustalenia wysokości świadczeń podatkowych, wynika
jących z tych statutów, czyli do wymiaru podatków 
w ścisłem, tego słowa znaczeniu. Obowiązek dokona
nia we właściwym czasie wyimiiaru samoistnych po
datków komunalnych przez odnośne organa zwłąz- 
zków komunalnych wynika róWniCż z przepisu § 50 
rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych' z dnia 
28-go, czerwca 1926 p. (Dz. Ust. Nr. 75, poz. 433),1. 
który stanowi, iż budżet związku komunalnego po

winien być wykonany §§ całości zarówno w wyda‘kach, 
jak  i w dochodach. Dla wykonania-zaś budżetu po 
stroni-e 'dochodowej przed upływem roku budżetowego 
koniecznem jest tmożliw-ię'wczesne dokonane wymiaru 
podatków komunalnych, ażeby następnie było dosyć 
czasu na. inne czynności, mające na' celu realizację; 
wymi:aiJn i- 'zapewnienie wpływów z wjimiienpnych po
datków'.

O ile. chodzi o dodatki komunalne .do podatków 
państwowych, to mieć należy na uWadze, iż — jakkoK  
wiek wymiaru tych dodatków dokónywują organa,, 
powołane do. wymiaru odnośnych podatków państwo
wych, ' ustalenie jednakże, wysokości tych dodaikówi 
należy w każdym razie do organów związków kcuntu- 
nalnych (o ile oczywiście wysokość ta nie jest defini-i 
tywnie ustalona w ustawie). Rzeczą.zatem związków 
komunalnych jest teiiminowc ustalenie wysokości tych 
dodatków, ażeby wysokość ta., znana była dotyczą
cym organcimi wymiarowym przed1 przystąpieniem do 
wymiaru -podatków“ państwowych. W razie niedo 
trzymania tego terlmlinu wchodzą w  .zastosowanie prze
pisy. art. 45 ustawy o tymczasoW-eimi uregulowaniu! 
finansów komunalnych.

'Zaniecahnie wym iaru podatku , przewidzianego W 
budżecie, ■ może nastąpić ty lko-na podstawie pdnośneji 
uchw ały organu  uchwalającego' związku komunalne-, 
go, podlegającej zatwierdzeniu w ładzy  nadzorczej, co 
jest konsekwencją tego, iż w tym ssimiym trybie został 
w prow adzony podatek i W. tym rówr ież trybie został 
ustalony budżet.

Z aw iadam ian ie , p ła tn ik ó w  o w ym iarze.
Do skuteczności wymiaru samoistnych danin ko

munalnych wYimiagane jest — obok ogłoszenia odnoś-; 
nych uchwał "(art-'47 ustawy-o tymczasowtimi uregmo- 
waniu finansów komunalnych) -■ zawiadomienie płat
ników o wymiarze. ' ,

Związki kom unalne pow inny dołożyć wszelkich 
starań, aby o wymiarze wszystkich sam oistnych po
datków kom unalnych, pobieranych za dany rok, p ła t
nicy pow iadam iani byli Tównocześnie. Zawiadciificn a 
o wym iarze podatków- (orzeczenia-. wyimr.arowe wzgl. 
nakazy płatn icze) należy, z regu ły-,zgodn ie z art. 46 
ustawy ó  tymczasowemu. uregulow aniu linansow -ko
m u n a ln y ch ,'d o rę cza ć  'każdtimiu płatnikowi osobno 
o ile ustawy lub statuty podatkow e nie przew idują o d 
m iennego sposobu zaw iadam iania o w ym iarze podat
ku itakT odm ienny sposób przewidziany jest n. p. we 
wzorowym  statucie podatku  od psów', i od posiadania! 
p rz e d m io tó w  zbytku, ogłoszonymi w  num erze 36, poz. 
390 Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej z ro 
ku 1924). ! : ; ;

T re ść  n a k a zó w  p łatn iczych .
Ogólne zasady postępowania administracyjnego!- 

wymagają aby orzeczenie wymiarowe (nakazy płatni-. 
cze) zawierały wszystkie niezbędne, dane,, umożliwia
jące płatnikowi stwierdzenie słuszności wymiaru i 
ewentualne - skorzystanie! z p r a w a  Wniesienia odwo^ 
łania, a więc te dane, które są konieczne dla spraw- , 
d z e n ia  p rz e z  płatnika legalności poboru pjodatku(-i jpjari 
widłowości obliczenia należności piodatkoWej'.

Nakazy p łatn icze ' powinny zawierać następujące: 
dane- a ) ' imię, nazwiisMój- i dokładny adres płatnika,
b) powołanie uchwały (statutu podatkowego), na pod
stawie której wymierza się podatek i wskazanie daty 
uchwalenia statutu (n. p. statut podatku od ps.oW,» 
uchwalony, przez sejmik, powiatoWy_ w dhiu1..,), . c)j 
wskazanie czasu i sposobu ogłoszenia statutu' .(n. pw. 
ogłoszony wi numerze... Dziennika Z a r z ą d u !  ̂ Miasta.., 
lub rozplakatowany w  dniu...), d) oznaczenie przed



m io tu  podatku (np. podatek od „posiadania karety, po
datek od placu budowlanego przy ulicy...)., e) ozna
czenie pocsiawy obliczenia podatku (n. p. przy po- 
.datku ód lokali — wysokość przedw&jenpege kómór- 
nego po przeliczeniu na-złote, przy opiátach drogo
wych i gminiirirn podatku wyrównawczym — wyso
kość (osobno) zasadniczego państwowego podatku 
od gruntów, ceny świadectw przemysłowych , i ''kart 
rejestracyjnych 01 a /  państwowego> podatku od budyn
ków, przypadających na danego płatnika)', f) ozna
czenie stawki podatkowej (n. p. przy podatku od lo
kali — 8 proc. przedwojennego komornego," przy po
datku wyrównaiwfczyrn i ©¡piatach drogowych—  wyso
kość mnożnika, stosowanego przy  obliczaniu należno
ści podatkowej/ podstawą czego są podatki państwo
we, g) termin; i m|ijsoe płatności podatku, h) poucze
nie o skutkach niewjjłacania, podatku w przepisanymi 
terminie’ :(przyjm|usow€ ściąganie," dolięzenve kar źa 
zwłokę .i .kosztów egzekucyjnych); wskazać tui należy 
wysokość tych dodatkowych należności. Wzgl. powo
łać Ustawę, na podstawie której mogą być  one po 
brane, i): pouczenie o .środkach prawnych (dokładne 
wskazanie władzy. odwoławczej, terminu dla wniesie-

spiosoou wniesienia' — za pośrednictwem twładzy 
wymiarowej). ,

Na Orzeczeniu wymiąjroyćimf (nakazie płatniczym ), 
należy nadto oznaczyć, dla celów kontroli wewnętrz
nej, pozycję ‘księgi bier.czej, clo.której został wciągnię
ty dany wymiar podatku. . • t

D oręczan ie  n a k a zó w  p ła tn iczych .
Doręczanie płatnikom  orzeczeń wyim|iarp;wyęh na  

samoistne; podatk i' komiuńalne ;(nakazów płatniczych), ■ 
powinno odbywać się, z a ' pokwitowaniem. Zaleca się 
połączenie pokwitowania z  nakazem płatniqży|mi z. tern,! 
że po -wstawieniu do pokwitowania .daty. -doręczenią 
i podpisaniu przez odbiorcę, pokwitowanie odrywa 
się od nakaziif i Ippzostaje w aktach związku 'komunal
nego. V

•Udzielanie w y jaśn ień  p ła tn ik o m  po d a tk ó w .
Związki; komunalne, powinny niezależnie od p ra 

widłowego sporządzenia orzeczeń wymiarowych1 (na- ; 
kazów płatniczych), udzielać płatnikom na żądanie j 
niezbędnych wyjaśnień, dotyczących podstaw y praw 
nej poboru podatku^ i sposobu ustalenia, należności 
piodafkowej. Należy w  szczególności umożliwić p łat
nikom. zapoznanie się z odnośną Uchwałą (śtatuteim) 
podatkowym) i przepisattrj wykona'wlczemi cío niej, 
zwłaszcza gdy płatnik nie ma istotnie.możności takie-, 
go zapoznania się na podstawie dokonanego ogłoszę-; 
nia takiej uchwały, wzgl:. statutu n. p . z  powodu wj?i 
czerpania wydawńictw^a, w którem nastąpiło! ogłoszę-- 
nie wzgl. nieobecności w  danej miejscowości w ty|m| 
czasie, gdy ogłoszenie miało miejsce w formie roz- 
plakatowania.' ■ ,

■Terminy płatności podatków ,
W-płacania piddatków należy żądać wi takich1 ter

minach, które są najdogodniejsze d la  płatników. Spra
wa ta m a szczególnie duże znaczenie’ dla rolników ¡ze 
względu na specjalne warunki ich gospodarstw! (kwe- 
stja przed nówka i żiriw). i

W noszen ie odwołań, przez płatników .
Przeciwko, wymiarowi danin koim|u:nal¡nyeh' przy- 

sługują piainikom środki prawne, określone m  art..-48 
i 49 ustawy o  tym czasów®:; uregulowaniu finansów 
komunalnych. Art. .50 utrzyjmiuje w mocy pirzepisyi 
o środkach ipirawnych1,; służących płatnikom w  byłym) 
zaborze pruskim'. ; • ' ■ ¿ ¡ ' , ,

; P o s tęp o w a n ie  w ładzy  w ym iarow ej z odw o łan iam i.
W ładza wymiarowa powinna niezwłocznie, po  

otrzymaniu odwołanią, dokładnie zbadać zarzuty, pod-; 
niesione przeciwko wymiaroiwli i w razie stwierdzenia 
nielegalności wymiaru .powinna sarnia (więc nawet nie 
na wniosek odwołującego) bez przesyłania odwołania 
do władzy odwoławczej cofnąć zaskarżone orzeczenie 
■wymiarowe.

O ileby władza wymiarowa na skutek wniesione
go odwołania stwierdziła nielegalność całego aktu wy-: 
miarowego, powinna cofnąć cały wyimiiar (a więc 1: 
niezaskarżone orzeczenia wymiarowe).

W ładza wymiarowa imioże również sama zmienia, 
zaskarżone orzeczeń iJ4 i twydać nowe, o ile uzna w' ca
łości za uzasadnione odwołanie co do wysokości w y
miaru.

W tym jednak wypadku.) gdy władza \vymi!aro,-i 
wa uzna za możliwe tylko częściowo sprostać wyimiiar, 
lub też, gdy uzna odwołanie za całkowicie nieuz.asa.d-. 
nione, powinna bez zwłoki przesłać odwołanie wła-i 
dzy odwoławczej z odpoflśedniiTi wnioskieimi o od rzu 
cenie wzgl. częściową zWianę wymiaru'.

Przesyłając odwołanie władzy odwoławczej, za'->. 
rząd związku komunalnego powinien dołączyć wszy
stkie akta. wymiaru daniny publicznej w konkretnym] 
przypadku, a więc odpis wzgl. referat orzeczenia, iwy-, 
miarowego (zbędne to będzie- tylko w tyimi wypadku,; 
gdy płatnik dołączył orzeczenie wymiarowe do sw’ego 
odwołania), dowód doręczenia1 zaskarżonego orzecze
nia, akta,, na podstawie których ustalono posiadanie 
przez płatnika przedmiotu opodatkowania (n. p. de-, 
klarację wzgl. wyciąg z deklaracji właściciela nieru
chomości o posiadaniu przez płatnika karety), akta,, 
zawierające dane, na podstawie których us alono pod-, 
staw ę'do obliczenia .należności podatkowej (n. j>. wy-i. 
ć.ńig z protokółu pojedzenia komisji, która ustaliła 
wartość placu budowlanego, i m aterjały, które służy
ły komisji na podstawę do ustalenia tej wartości). Za
rząd związku komunalnego powinien ponadto przed-, 
stawić wyjaśnienia na zarzuty, zawarte w odwołaniu 
o ile wyjaśnień tych nie będą zawierać przedstawione 
akta. v.

W ładza nadzorcza (odwoławcza) nie powinna, 
w żadnym razie rozstrzygać odwołania wzgl. z urzę
du uchylać wymiaru podatku bez uprzedniego zażą
dania wyjaśnień i aktów ocl w ładzy wymiarowej (za-> 
rządu związku komunalnego). |
a-..: .! (ii.c.n.y.

f—o—

Do Społeczeństwa
Zarząd Stowarzyszenia W eteranów 1863 r„ nie 

mając, niestety, dostatecznych funduszów na wyda-i 
wanie obfitszych zapomóg, tyimi swoim członkom nie
zamożnymi, którzy przy obecnej drożyzn ie -znajdują- 
się w bardzo krytycznem położeniu imiaterjalriem, gra- 
niczącem z nędzą zupełną, a także osieroconymi, zu^ 
pełnie ich wdowom, postanowił wydać „Rocznik W e
teranów 18.63 r. na rok 1928" z •,ilustracjami 'i pow aż
nym tekstem literackim, w nadziei, że p rzy  życzliwem' 
poparciu społeczeństwa' wyda'w|nictwo to zwiększy 
nasz fundusz zapomogowy.

A ponieważ koszt tego wydawnictwa jest obecnie 
bardzo wysoki, przeto pokrycie tego kosztu! i zarazem,1, 
zdobycie z tego źródła dochodu na zapomogi dla 
potrzebujących pomocy. Weteranów zależne jest wy
łącznie od ilości ogłoszeń, nadesłanych clo rzeczo-l 
negó Rocznika.

Z  tej racji Zarząd1 Stowarzyszenia zwraca się 
z uprzejmą prośbą do wszystkich firimi przeniosło •*)



wych i ¡handlowych o zasilenie tego naszego wydaw
nictwa swojemi ogłoszeniami, które przecież rozejdzie 
się dużej ilości po całym krajir i (mrożę przynieść rzej 
czywistą korzyść ogłaszającym się fiiimiom.

Zarząd Stowarzyszenia Wzajemnej Pomocy 
UczestiiikoW" Powstania 1863 r.

Adm. Wyd, 4 
„ ® i o < c 5 K i k i k  W e i e r a n ó w  S 8 8 3  r . ~

W arszaw a, Wsp-5! 11 Nr 7, Telefon 150-0
K o n ic  czekowe P. K. O.; Ńr. 6,230.

_ >>_ K R O N I K A  «  «
KATOW ICE.

— Dnia 15 lipca powrócił z urlopu prezydent
' m . Katowic i przewodnicząc}'1,. (Związku gimiin p. Dr. 
G órnik i objął urzędowanie.

2  dniem 18 b. ¡nu rozpoczyna urlop wypoczyn
kowy p'. St. Kuhnert ’ syndyk związku gmin. ' .

■ [Zarząd Główny ^ w i :ązku '  pracowników :Komu- ' 
nalnycti na Województwo Śląskie zawiadamia swych 
członków, że dotychczasowy prezes związku p. syn
dyk Stanisław Kuhnert z powodów1 związanych ze 
sw-em stanowiskietmi jako syndyk Związku Gmin Wo-[ 
jewództwa Śląskiego, złożył rezygnację z zajmowa
nego stanowiska prezesa związku.

W  miejsce jego wybrano na zwołariami posie
dzeniu członków Zarządu w dniu 11 czerwca hr. n a  
prezesa jednogłośnie .ko!. W iktora Czaję z Katowic.

KRÓL. HUTA.
— W załączeniu podajemy odpis wyroku .Wo

jewódzkiego, Sądu Administracyjnego w Katowicach' 
z dnia 9 marca 1927 S. 116-27 S. A. 1 w sprawie! 
sporno-administracyjnej Związku Ubogich w; Królew
skiej Hucie przeciwko krajowem u Związkowi Ubogich 
w, Katowicach o zlwrot -kosztów za leczenie.

Ze względu na  zasadnicze rozstrzygnięcie spor
nej kwestji w yrok ten podajem y do wiadomości gmin 
i Miejscowym Związko|m| Ubogich.

ODPIS.
¡Wojewódzki Sąd Administracyjny 
L. dz. S. 116-27. SA. 1.

W. Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej!
¡"■': .W sprawie ¡sporno-administracyjnej Związku U- 
bogiclj w, Królewskiej Hucie, powoda 

S przeciw. Krajowemu ¡Zawiązkowi Ubogich' W oje
wództwa Śląskiego, lw[ Katowicach, pozwanemu j 

; w przedmiocie zwrotu. ¡kosztowi choroby Klany 
Knas i ’kosztów^ pogrzebu jej dziecka Magdaleny; Knas; 
w, łącznej Ikwiocie 302,63 zł.

i ¡Wojewódzki Sąd Administracyjny w, Katowicach' 
na  posiedzeniu p.ublicznem dnia 9-go m arca 1927 r., 
wi którem, Lwa.Ii udział,: 1 ; .
. ,1. pir.ezes Szatko jako przewodniczący,,

; 2. sędzia zawodowy Tjandzel,
; | 3. radca miejski Caspąri, ■_ . : ;■ j

4. b urm istrz Popek, ,:
5. sędzia. Sądu Apelacyjnego Dr. Maiss 

zawyrokował.I¡po : pijzęprówiadzoiiej- ustnej ’ rozprawie:
1. Pozwany winien zapłacić powodowi 'kwotę-' 

302 zł. 63 gr.. i . 1
2. Koszta i wydatki postępowania nakłada się 

na pozwanego.
3. W artość przedmiotu sporu ustanawia się na 

303,— | |

powody:
Klara Knas, urodzona dnia 11. 1. 1902 r. za

mieszkała od 5. 1Y. 1923 r. do 24.' Y. 1924 r. w 
Zabrzu (H indenburg1), a następnie w Król. Hucie, m u
siała na zarządzenie lekarskie, być umieszczona z po
wodu ciąży :w szpitalu, gdzie przebywała od 4. Yll. 
do 19. Ylll. 1924 r. Koszta szp ita ln i i połogu, wy
noszą' 282 zł. Urodzone przez nią dziecko nieślubne 
zmarło 11. ¡¡maja 1925 r. Koszta pogrzebu wynoszą 
20 zł. 63 gr. Ponieważ Klara Knas nie posiada w 
kraju miejsca przynależności, żąda powód od pozwa
nego zwrotu wyłożonych kosztów!' w łącznej kwocie. 
302 zł- 63 gr.

■ pozwany nie zaprzecza -ani krajowej przynależno
ści wsparcia, ani jego konieczności an ; wysokości 
kosztów, uzależnia jednak zapłatę od przedłożenia 
oryginalnych kwitów. - ., .

Na podstawie aktów powoda stwierdzono, że 
Klara Knas nie posiada majątku, a ojcostwo jej dziec
ka nieślubnego nie zostało dotychczas ustalone. Co do 
wysokości kosztów znajdują się w  akiach powoda 
oryginalne ¡rachunki. Pozwany ma więc sposobność 
przez zbadanie aktów powoda przekonać się o p.raw- - 
dziwości żądanych kosztów, a skoro nie znajduje 
podstawy do za kwestjonowania wysokości rachunków 
nie może ¡uzależniać wypłat}^; od' -przedłożenia orygi
nalnych rachunków, skoro rachunki te są również! 
potrzebne dla prowadzenia rachunkowości powoda, 3. 
pozwany, nie płaci-bezpośrednio odnośnych1 rachuii- 
kOw, lyiKo zwraca ¡wyłożone kwoty powodówi. Nie
przestrzeganie p r z & , ^  przepisów wydanych 
przez pozwanego, może stanowić najwyżej podstawę 
do  wkroczenia wi drodze nadzoru' przeciw’ powodówi, 
nie m ogą jednak stanowić podstawy do oddalenia 
skargi o zwrot wsparcia, gdyż pod tym względem! są 
m iarodajne jedynie .przepisy'ustawy o przynależności 
wsparcia. N a  podstawie Zaś tej uąija[wty|, żiądairie ¡skar
gi jest w zupełności uzasadnione, 
i Decyzja w sprawie kosziów polega; na' §. »103 
ustawy o ogólnym zarządzie kraju z dnia 30. lipca 
1883 r. i ;

; Przeciw tem u wyrokowi przys! uguje prawo od
wołania do Najwyższego Trybunału' Administracyji 
hego w. iWarszawic jwf ciągu; 2 tygodni od ‘dnia do 
ręczenia. . ; : i f
: • -Środek' praw ny należy ;wnieść do XVoj ewó dz

ikiego Sądu Administracyjnego w Katowicach.

Katowice, dnia 9. m arca 1927. r. <

.Wojewódzki Sąd Administracyjny:
;(L. S.) podpis nieczytelny.



MIKOŁÓW.
W piątek, dnia 8. lip ca rb. odbyło się publicz

ne posiedzenie Rady Miejskiej.
Nasamprzód wprowadzeni zosiaii w  urząd r.owo- 

wybrani członkowie Magistratu a mianowicie: pp. jan 
Drzazga, Stanisław Kopci, Józef Besueh' i Karol So- 
domann, których p. bui¡mistrz Koj zaprzysiągł w u- 
rzędzie. Dalej wprowadzono w. urzącl 3 radnych na 
opróżnione miejsca' przez nowowybranych członków 
•Magistratu, a to rp p . Wilhelma Bojdoła, A-rtu: a Sr al
ka i Pawła Badurę. Pan burmistrz -zobowiązał | | |  
w tym ’urzędzie przez podanie ręki. Czwarty znów! 
radny p1. Józef Wfojtynck, zostanie dopiero, na przy-, 
szłem posiedzeniu Rady- Miejskiej wprowadzony w  u- 
rząd,-gdyż na powyższe posiedzenie z .pewnych prze
szkód';.zjawić się nie mógł.

Następnie wzięto do wiadomości protokół rewi
zyjny Głównej Kasy Miejskiej za ■ miesiąc ^czerwiec 
rb., ustalono dzierżawę za mieszkanie «piętrowe w  bu
dynku wodociągowym, (wydzierżawiono pewną miejską 
parcelę, obniżono kaucję wzgl. hipotekę zabezpiecza
jącą w spraw-ie budowy, domu p. Br. ,Juraszowej: 
na 1500 zł. i zatwierdzono' kontrakt darowizny między,. 
Skarbem Państwa a Magistrateimi dot. miejskiej par
celi, na łdórej stoi magazyn saperski.

W dalszym ciągu uchwalono, rozciągnąć' dzja-' 
łalność jdepntacji szkolnej na miejskie liceum! i .uzupeł
niono deputację szkolną pr^ez wybrarje jednego człon
ka w osobie Ks. W. Rozimisa, prezesa Rady Miej
skiej. Również, '.uzupełniono Komisję targową i Ko
misje elektryczną w spo-sób, że do Komisji targowej1 
wybrano p.- Wilhelma Lipińskiego a do Komisji .elek- 

■),- trycznej p-. Oskara Czecha- i. p. Stefana Knapika.; P-o- 
zatem przedłużono 50 procentową zniżkę stawek na 
piątkowych targach do końca marca 1928' r. i li
chwa łono pokryć-wydatki na odrestaurowanie remizy, 
strażackiej z głównej kasy mtiejskiej w kwocie — 
4,583.55 zł.

Rada Miejska uchwaliła -dalej, wybudować jeden 
większy dom o 12 mieszkaniach z a ’cenę 53.754,45.zł, ; 
r '4  małe dc miki o 4 mieszkaniach,, każdy dom p o ' 
c-enic 22.106.17 . zł. W ykonanie budowy zlecono p. 
Haidukowi, jako najtańszemu oferentowi.. parcelę, .-pod 
budowę większego domu, uchwalono zakupić od.’ p.- 
Maksa W eisslera za 1.050 z.l. Również, powzięła Ra
da Miejska- uchwałę, .zakupić od p . Józ. 'Bojdoła 
grunt o wielkości 6 morgów (?.a-8000 zł na .budowę 
boiska, sportowego. Udzielono "zezwolenie na wykreśle
nie piwnej hipoteki i w ybrano naczelników obwodo
wych i dch .zastępców.

W' końcu rozpatrzono ' 3 nagłe wnioski a to : 
ustalono cenę za smołę, odstąpiono tut. Kasie Cho
rych parcelę miejską, położoną przy ul. Miarki pod1 
.budowę domu i przeprowadzono wybór zastępcy 
przewodniczącego Rady Miejskiej na ^miejsce p. Be- 
su-cha, który przeszedł do grona magistrackiego. W y
branym został na takowe p. Jan Maehulec. ~ \

„SNOP w Warszawie“
przyjmuje do ubezpieczenia od o g n i a  budo
wle i ruchomości miejskie, wiejskie i przemysłowe. 
Również ze względu na nadchodzący sezon 
ubezpieczeń ziemiopłodów od gradobicia, przyj

muje się już obecnie zgłoszenia. 
Wszelkich informacji tak ustnych, jak i pisem

nych udziela niezwłocznie

Biuro Towarzystwa „ S M O P “ 
KATOWICE

ul. SOKOLSKA nr 9 TELEFON nr. 23-76

& w-insaesey <5,
|  ie iz y  |
|  Bi uró srch ifek ioR icze . #
¡5 K  A T O W IiS tp  p i p i e  W o l n o ś c i  ja r .  © x 

Budownictwo tia.zi: inne. B-'d"wa domów rnieszkalnyi h

f® i osiedli.
Wykonanie budynków przemvsJnwych. Budów|e beiono- © 

we i żelezo-betonowe. '' ©
W  T?. K . O. N o. 3(50 503 N o. le le ie ń r» 2-34 V

Biuro Związku Gmlá
p©$S«a«t®* telefon. 2.1 4?É,7,

Królak sÁnté'ni z Katowic, ul. Dąbrowskiego 
6, zamierza przeprowadzić stałą linję auto-, 
buso *v:ą dla przewozu osób na drodze Kato
wice ~~ Załęże — Wielkie Hajduki i z po

wrotem.
Powyższe podaje się do wiadomości publicz
nej z tem że ewentualne sprzeciwy należy 
wnosić do tutejszego Magistratu, Urząd Mier
niczy przy ul. Stawowej nr. 1, w nieprzekra
czalnym terminie dwutygodniowym, licząc od 

dnin ogłoszenia.■ N ajstarszy polski interes teg o  rodzaju na 
G. S i. daw. w Bytomiu, o b ecn ie  w K atowicach

Zakład malarski* artystycz.-dekeracViny

NYGAI  S-KLA.
K ATO W IC E G . Ś l. i i .  Zie lo n a  14 f e l  2021
Wykonsile się wszelkie ssrara w zakres jb-alarsiWa wHedaes 
Ceny umiarkowane. Capy ismiarkowaiie.

Królewska • Huta, dnia 6 lipes 1927 r.

Magistrat ra. Król. Huty: 
i lu ż ,  C WÍ ź  ewi.CE !



F .  B I E M  - IiSlw igl-Iililg
Telefon 1833 Szczepan (Mil g

S e t o  s r .  i ł 8  H I 0 W 6 E  ’ ; # :« | s f « t e ; 4 3  ^
Warsitst' szklarski. — SHas! aSirazta 1 iislew. d&

W y k o n an ie  ro b ó t b u d o -  i A rty s ty c zn a  o p ';h v a  r.bra- ega 
w la n o -a r ty s ty c z n y c h  D et. , zó w  i lu s te r . -D etaliczna. 7̂ , 
s p rz e d a ż  sz id a  b ia łeg o , \ .sp rze d a ż  obrazem ', ra ja  

kolorew ." i d ru c ia n eg o , i  f  lis tew . e g i

iii. W ojciechowskiego 30

W yroby z sztucznego kam ienia — Podłogi bez szpar, z 
teracy , z cem entu i xylolitu Terrazz©-, Cem ent- und  Kunsl- 
stein-G eschaft — Fugenlose, fusswarme Steinholzfussbcden

KAT0W 3CE
al. Popreeezna 
Telefon 2S-I1.

Techniczny
flpSwli Dyplom. >

W Y K
l £ a i ® w l € e , u ! . J a n a  19

§ P . T s c h e n ts c h e l ,  u l  Szopena  7 - lei. 567 §

¡3 wydconywa wszelkie prace w zakres e lekirc-techn ik i §  
O wchodzące.$>csfawa m aterja lćweleJrfrycznych.Ber- n  
0  p ła tn a  wypracowanie kosztorysów. Ceny p rzystępne. ^
c ^ p : .  c m je i r ,c o s K jC ^ c w z G c ^ c m o c M z c ^ c ^ c ^
CiPZ) OŹ5C Ofi/O Có?C 0®C C$/C C C 3C  OS?C Q2/C C$C C $ 0  C&C- C&K)

§ Katowicki Handel drzewa  ̂
§ S C B Ł I F F E M  &  F R E U N D  8
k  iii- Sobitskiego 3, — Telefon nr 471 ó

R O B E M  S T R B I T
Katowice?, u!. Mickiewicza 19

T eiefph 2 1 9 2  i- £ £ 9 2  «-->» T e le fo n ' 2 1 9 2  i 2 2 9 2
3 3jj»EmJis:,-!i'ja?3sif«3:t.?i/5BaBa?[;£tłs;!eiŁi«s3iiłissBisj3i.i jeisajsnRBttfccisaiiiiioajiisłiłBatfBaBiuinmiaaiBB

Hurtownia materjałów budowlanych Interes spec
jalny gotowych piyi kamionkowych, na podłogi 

i ściany.
Sla Os*ifl i Magistralas ega? »’/iąftiwe.

JULJDS DOLLMANN
fab ry k a  papy  dachow ej«A Śląski Przemyśl Kamienny 4A

u l  P E S Z E Ł
K A T O W I C E ,  u l .  K o p e r n i k a  3  —  te j ,  n r  3 6 2

P apy  dachow e : Pap? asfalfotra-izalaeyinoj
Lepnik ' : A sfalt
Sm ołą wągiowo-kafflieiKia |  Robót, asfa ltow ych  
K iid© 'm uf., w-,' . '. Riibef.oi.il. .'■ . -
Gótllr©« '. ■ 'Gips szfakaiery joy  ■
Garboiiaeasm . P ortłand-C em eat • •
M asa w łókn ista  .W łókno .druciane

' k '
Tel. li. . Katowice-Zalęże lei. l i

uil. MarefiKtica.- S

S lliiiiii: latawic®* -ni t l i

- O ddział i. D osta rcza : kostk i małe i duże, k raw ężnik i i§
( z  g ran itu  i innych m aterjałów , żużel, szu- <K
} te r  bezaitow y i inny  do budow y d rogi s to - ©
l pnie Schodow e, p ły ty  w  s tok i ciosow e, ©
) w szelk ie m aferjaly  budow lantie. ©
) O ddział 2. P asy  napędow e, w ęże gum ow e i .p a rc ia n e ' 0
! z arm aturam i dla straży  pożarnej," w szelkie g
j a rty k u ły  techn iczne  z  p ie rw szo rzędnych  ®
> fab ryk  krajow ych  i zag ran icznych . <p
)&oasDc-/4o . u ^ o ^ r ^ n o c a r a c ^ c ^ o c r o c ^ o ^ c ^

Budowa pieców . j
H o c S m e r  i

K A T O W IC E  j 
uS„ Zatorska 3 — telefon -iS83i

uh.irskie, piorunochrony
—  i. t d. — — —

Numer telefonu 1079

W ykonanie ro b ó t w  zak res  J 
w schodzących  bu d o w a no
wy ci? i p rac -  b u d o w a s ta 

rych  pieców .. . i
Ossii ismiarSiswsrspI liok za ł. W m

Wykonuje: Instalacje  g a 
zowe, w od oc iąg i /  k anali
za ’ je ‘ wszelk ie  p race bla-

jDrukarnia. Ludowa, Mysłowice. .ul- Pszczyńska 3


